ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540.

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _______/2023

AUTOR: Deputado Chió

 Requeiro, na forma regimental, que depois de ouvido o plenário, seja

encaminhada manifestação desta Casa Legislativa ao Governador do Estado da

Paraíba solicitando a criação de Policlínica  Integrada da Segurança Pública (Poinsp)

para policiais e servidores do DETRAN (PB) na cidade de Campina Grande.

JUSTIFICATIVA

 Recentemente o governador anunciou a criação da Policlínica Integrada

da Segurança Pública (Poinsp) na cidade de João Pessoa. A unidade de saúde

oferecerá atendimento médico em 40 especialidades para servidores das Polícias

Militar, Civil e Penal, do Corpo de Bombeiros e do Departamento Estadual de Trânsito

(DETRAN).

 Assim sendo, apresentamos o presente requerimento pleiteando a

criação de Policlínica semelhante na cidade de Campina Grande, com o objetivo de

atender os servidores lotados no interior do estado.

 Pelas razões acima expostas, pugno pela aprovação do presente

requerimento.

Sala das Sessões, 12 de abril de 2023.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2023-2027

2.530